
DECRETO N.  28 

Data: 11/07/2023

(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Assunto il giorno UNDICI del mese di LUGLIO dell'anno DUEMILAVENTITRE dal Sindaco.

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto:
CONFERIMENTO INCARICO DI "PORTAVOCE" DEL SINDACO, AI SENSI DELL'ART. 90 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I., CON INQUADRAMENTO NELL'"AREA DEGLI ISTRUTTORI" E 
CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO E PIENO, AI SENSI 
DEL CCNL 16/11/2022 DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

PRINCIPI LANFRANCO

IL SINDACO



DECRETO SINDACALE N. 28 DEL 11/07/2023 

 

 

IL SINDACO 

 
PREMESSO che in data 14 e 15 maggio 2023 e successivo turno di ballottaggio si sono 

tenute le consultazioni amministrative per l’Elezione del Sindaco e del Consiglio 
Comunale di Aprilia; 
 
 VISTA la comunicazione dell’Ufficio Centrale Elettorale per l’Elezione del Sindaco del 
Comune di Aprilia del 30/05/2023, acquisita al Prot. Gen. dell’Ente al n. 59706 in pari 
data, che “ha proclamato eletto alla carica di Sindaco del Comune di Aprilia il candidato Lanfranco 
Principi” con decorrenza immediata; 

  
CONSIDERATO che, a far data dalla Sua proclamazione, il neo eletto Sindaco ha 

necessità ed urgenza di assumere personale da assegnare all’Ufficio di Staff, al fine di 
perseguire gli obiettivi strategici dell’Amministrazione Comunale; 

 
ATTESO che l’art. 90 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo vigente, disciplina la materia 

degli “Uffici di supporto agli organi di direzione politica”, prevedendo che: 
 

- possono essere istituiti uffici posti alle dirette dipendenze del Sindaco qualora il 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ne preveda l’istituzione; 

 
- tali uffici possono essere costituiti da dipendenti dell’Ente ovvero, salvo per gli enti 

dissestati o strutturalmente deficitari, da collaboratori assunti con contratti a tempo 
determinato di durata non superiore a quella del mandato del Capo 
dell’Amministrazione che li ha nominati; 

 
- al personale assunto con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato si 

applica il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale degli Enti Locali, ora 
“Funzioni Locali”; 

 
VISTO l’art. 21 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 10/05/2013 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA, la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 05/10/2020 avente ad oggetto: 

“Modifica organigramma dell’Ente” con la quale è stato reso evidente sul piano formale 
l’effettivo assetto degli Uffici che curano i rapporti con gli organi istituzionali e, in 
particolare, l’esistenza dell’Ufficio di Staff del Sindaco e dell’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio Comunale, all’interno dell’organigramma dell’Ente; 

 
ATTESO che con Avviso pubblico Prot. Gen. n. 65619 del 16/06/2023, approvato con 

Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. 713 del 16.06.2023, è stata indetta procedura di 
selezione finalizzata all’assunzione a tempo determinato e pieno, ai sensi dell’art. 90 del 
D.Lgs. n. 267/2000, di n. 1 (uno) “Istruttore” al quale attribuire le funzioni di 
“PORTAVOCE” del Sindaco, con inquadramento nell’Area degli Istruttori del vigente 
sistema di classificazione del personale, da assegnare all’Ufficio di Staff del Sindaco;  



DECRETO SINDACALE N. 28 DEL 11/07/2023 

 

 

VISTA la nota Prot. Gen. n. 71886 del 04/07/2023 con la quale il Servizio Risorse 
Umane ha trasmesso allo scrivente le domande di partecipazione alla selezione, pervenute 
nei termini previsti dal suddetto Avviso e a esso conformi;  

RILEVATO che gli incarichi ex art. 90 del T.U.E.L. si caratterizzano per la specialità 
delle funzioni assegnate, per la temporaneità e la fiduciarietà con il soggetto conferente 
nell’ambito del rapporto di lavoro; 

CONSIDERATO che all’esito della valutazione dei curriculum pervenuti, tenuto 
conto del carattere fiduciario dell’incarico da conferire, si ritiene di individuare, fra gli altri 
partecipanti alla selezione, la Sig.ra CAVALLIN Francesca, quale candidata in possesso di 
adeguata professionalità ed esperienza, in linea con le esigenze di questa 
Amministrazione; 

ACQUISITA la disponibilità della Sig.ra CAVALLIN Francesca ad accettare l’incarico 
di “ PORTAVOCE” del Sindaco, con decorrenza giuridica ed economica 12/07/2023; 
  
 VISTI: 
 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
- l’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, come modificato dall’art. 11, comma 4-bis, 

del D.L. 90/2014 nel testo vigente.; 
- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il CCNL del Comparto “Funzioni Locali”, sottoscritto in data 21/05/2018, per le 

parti che restano vigenti; 
- il CCNL del Comparto “Funzioni Locali”, sottoscritto in data 16/11/2022; 

 
 VISTE: 
 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 28 luglio 2022 avente ad oggetto: 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. Approvazione”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 10/05/2023 avente ad oggetto: 
“Rendiconto della gestione e conto del bilancio, stato patrimoniale e conto 
economico e relativi allegati esercizio finanziario 2022. Relazione sulla gestione – 
Approvazione”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/05/2023 avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-
2025. Approvazione”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10/05/2023 avente ad oggetto: 
“Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”; 
 
 

D E C R E T A 
 

 per le motivazioni espresse in narrativa, da intendersi qui integralmente 
richiamate 
      



DECRETO SINDACALE N. 28 DEL 11/07/2023 

 

 

1. DI CONFERIRE, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni, alla Sig.ra CAVALLIN Francesca l’incarico di “PORTAVOCE” del 
Sindaco da collocarsi presso lo Staff, con inquadramento nell’“Area degli 
Istruttori” del vigente sistema di classificazione del personale del Comparto 
Funzioni Locali;  
 

2. DI DARE ATTO che la predetta assunzione decorre dal 12/07/2023 sino alla 
scadenza del mandato amministrativo del Sindaco, fatte salve le ipotesi di revoca 
anticipata, stante il carattere fiduciario dell’assunzione in parola; 

 
3. DI STABILIRE che, ai sensi del comma 2, del citato art. 90 del D.Lgs. n. 267/2000, 

alla Sig.ra CAVALLIN Francesca le cui generalità sono agli atti dell’Ente, si applica 
il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto “Funzioni 
Locali” del 16/11/2022 per quanto attiene il contratto di lavoro subordinato a 
tempo determinato e pieno, per la parte normativa e retributiva; 
 

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento viene dichiarato urgente ed 
immediatamente esecutivo, valido ed efficace con ogni effetto di legge vigente e 
che venga pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni per mera pubblicità 
notizia.   

 
5. ESSO È NOTIFICATO: 

 
Alla Sig.ra CAVALLIN Francesca; 
Ai Componenti della Giunta Comunale; 
Al Presidente del Consiglio Comunale; 
Al Segretario Generale;  
Al Servizio Risorse Umane; 
Ai Dirigenti; 
Ai Funzionari incaricati di Elevata Qualificazione; 
Al coordinatore RSU; 
Alle OO.SS. territoriali. 

 
 
 

IL SINDACO 
     Lanfranco Principi  

 


		2023-07-11T10:23:21+0200
	PRINCIPI LANFRANCO




